
 

 

 

 

 

 
COMUNE DI FALERNA 

(Provincia di Catanzaro) 
 

AREA AMMINISTRATIVA  
SERVIZIO PERSONALE  

 
            DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  
           N°   126  del  12/12/2022                       Registro generale n.   782    del   12/12/2022  

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER N. 2 POSTI 
DI CAT. C – VIGILI URBANI – A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE ( 
18 ORE SETTIMANALI.  PRESA D’ATTO DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
PERVENUTE. APPROVAZIONE ELENCHI SUB. A) e SUB. B). AMMISSIONI 
DOMANDE CON RISERVA. ESCLUSIONE DOMANDE  PERVENUTE FUORI 
TERMINE . 

L'anno duemilaventidue  il giorno  dodici  (12) del mese di  dicembre  nel proprio ufficio nella sede 
del Comune di Falerna, temporaneamente indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via 
Primavera 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. ed in particolare l’art. 35 quater;  
Visto il “Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione del personale” 
vigente; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di di-
ritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Norme in materia di Appalti e Contratti Pubblici”, e s.m.i. 
ed integr., in materia di “semplificazioni”, introdotte dal D.L. 76/2020; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Attesa la propria competenza ai sensi 

 dell’art. 107, comma 3, del D.lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in mate-
ria di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 del provvedimento del Sindaco n.  02 del 26.02.2022   con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art.  121 del Regolamento degli 
Uffici e dei Servizi ap-provato con delibera G.C. n. 193 del 10.10.2011 e successive modifiche 
ed integrazioni ed in conformità alla L 388/2000 art. 53/c. 23, come modificata ed integrata 
dalla L. 448/2001 art. 29/c.4, che legittima l’adozione del presente provvedimento; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 30.05.2022, dichiarata immediatamente esegui-
bile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione annuale per l'esercizio finanziario 2022, il 
bilancio pluriennale 2022/2024 ed il Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

Premesso che il Comune di Falerna nel 2019, ha avviato una procedura concorsuale per la copertura di 
n. due posti di Categoria C – profilo Agenti di Polizia Municipale a tempo indeterminato e parziale (18 



 

ore settimanali), della quale risultano acquisite le domande di partecipazione al protocollo dell’Ente e 
custodite in atti, e successivamente sospeso; 
Atteso che è stata inviata la nota prot. n. 8265 del 09.10.2019, per conoscenza al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, con la quale è stata effettuata apposita comunicazione alla Regione Calabria per la 
ricognizione del personale in disponibilità ex art. 33 e 34 D.lgs. 165/2001 ed art.34-bis e non sono per-
venuti riscontri;  
Considerato che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  - 4^ serie speciale “ Concorsi ed esami” 
n.14 del 18.02.2020 il concorso pubblico, per la copertura di due posti di istruttore agente di polizia 
municipale, categoria C1, a tempo indeterminato e parziale 50%,  a cui non è stato dato seguito; 
Dato atto che:  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 05.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, l’organo 
esecutivo si è determinato di  avviare la programmazione del piano occupazionale 2022 , in at-
tuazione del piano del fabbisogno di personale 2021/2023, nelle more di approvazione del nuo-
vo Piano del Fabbisogno di personale 2022/2024, determinandosi, tra le altre cose, di riaprire i 
termini della procedura concorsuale per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale ( 50%) di 
n.2 vigili urbani , avvalendosi  della procedura semplificata per titoli ed esami introdotta dall’art. 
10 della L. n. 76/2021 , di conversione con modificazioni del D.L. n. 44/2021 legge, che assicu-
ra comunque il profilo comparativo, ferme restando le domande già pervenute  con l’obiettivo 
di  definire il procedimento concorsuale presumibilmente entro la fine del corrente anno; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.35 del 25.05.2022, è stata affi-
data alla fondazione Logos S.P.A. il servizio di espletamento della procedura concorsuale per ti-
toli ed esami per n.  2 posti di Cat. C – vigili urbani – a tempo indeterminato e parziale (18 ore 
settimanali CIG: Z143641OB6; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.81 del 16.08.2022  Reg. Gen. 
n. 496/2022 si è proceduto: 

a) alla revoca in autotutela, della determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 
67 del 26/07/2022, avente ad oggetto “approvazione del bando di concorso pubblico per soli e-
sami, per l’assunzione, a tempo indeterminato part-time di n° 2 “istruttori agenti polizia locale” - ca-
tegoria giuridica c – da assegnare al settore vigilanza”, unitamente a tutti gli atti in essa conte-
nuti, in quanto per mero errore era stato indicato “ Per soli esami” , in contrasto con il 
vigente regolamento di disciplina dei servizi e degli uffici  

b) all’indizione di Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione, a tempo inde-
terminato-part time, di n° 2 “Istruttori Agenti di polizia locale” - Categoria Giuridica C 
- Posizione Economica C1 - da assegnare al Settore Vigilanza; 

 sulla Gazzetta Ufficiale  della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale” Concorsi  ed esami” n.74 
del 16 settembre 2022 – (Riferimento n. 22E11471)è stato pubblicato per estratto  l’avviso di 
Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione, a tempo indeterminato-part time, di 
n° 2 “Istruttori Agenti di polizia locale” - Categoria Giuridica C - Posizione Economica C1 - da 
assegnare al Settore Vigilanza, con cui si stabiliva il termine per la presentazione delle domande 
di partecipazione ( ore 12,00 del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 
dell’estratto medesimo sulla G.U. );  

 il  Bando integrale del citato  concorso pubblico  è stato pubblicato  in pari data   sul sito istitu-
zionale del Comune di Falerna  all’albo Pretorio on line- Sezione “ Bandi e Concorsi “ e nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di 1° livello “ bandi di concorso”;  

Effettuate le dovute verifiche a cura del competente ufficio  , con il supporto del Segretario Comunale 
, emerge  che:  

 in relazione alla selezione indetta con determinazione n. 101 del 21.12.2019 pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -  4^ Serie Speciale “ concorsi  ed esami “ n.14 del 
18 febbraio 2020,  recante quale scadenza di presentazione delle domande di partecipazione  la 
data del 19.03.2020 , sono pervenute n. 83 domande , come risulta da allegato A), in atti cu-
stodito ;  



 

 alla successiva riapertura dei termini, disposta con determinazione n. 81 del 16/08/2022, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed 
Esami” n.74 del 16 settembre 2022, (recante il termine di presentazione delle domande sopra 
indicato ),  sono pervenute n. 139 domande di partecipazione, come risulta da allegato B), 
custodito in atti  ; 

 oltre i termini previsti dal bando originario (19.03.2020 )  sono pervenute n. 2  domande di 
partecipazione; 

 le domande presentate fuori termine, non sono state riproposte alla riapertura dei termini della 
selezione ed alla successiva pubblicazione del 16 settembre c.a. (G.U. n.74 del 16.09.2022); 

 alla riapertura dei termini di cui alla determinazione n. 81 del 16/08/2022, n.1 ( una)  domanda 
è stata presentata prima della pubblicazione dell’estratto del bando sulla  Gazzetta Ufficiale  
ovvero prima del 16.09.2022 ;  

 

Dato atto che sia il bando originario che quello di riapertura termini,   tra le altre cose, prevedono che 
l’esclusione abbia luogo per la seguente motivazione: 

a) l’arrivo della domanda stessa oltre il termine stabilito dall’avviso; 
 
Tenuto conto che,  sono ammissibili, le sole candidature pervenute nel termine e con le modalità pre-

viste dal bando originario e dal successivo di riapertura dei termini; 
 
Ritenuto di approvare:  

 l’allegato elenco (A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con indicazione dei 
candidati ammessi e non ammessi a seguito dell’istruttoria  del competente ufficio dell’Area  
Amministrativa che ha preso in esame le domande pervenute nei termini di cui al bando pubbli-
cato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.  14 – 4^ Serie Speciale “concorsi  ed 
esami “  del 18 febbraio 2020; 

 l’allegato elenco (B), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con indicazione dei 
candidati ammessi e non ammessi a seguito dell’istruttoria che ha preso in esame le domande 
pervenute nei termini di cui al bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n.  76 – 4^ Serie Speciale “concorsi  ed esami “ del 16 settembre 2022; 

 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento.  

1. Di dare atto che, in riferimento al concorso pubblico per la copertura di  due ( 02)  
posti di Categoria C – profilo Agenti di Polizia Municipale a tempo indeterminato e 
parziale (18 ore settimanali), sono pervenute rispettivamente: 
a) n. 83 domande di partecipazione, alla selezione indetta con determinazione n. 101 del 

21.12.2019 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.  14 – 4^ Serie 
Speciale “concorsi  ed esami “  del 18 febbraio 2020, come risulta da allegato A, custodito 
in atti  

b) n. 139 domande di partecipazione, alla successiva riapertura dei termini, disposta con de-
terminazione del Responsabile dell’Area Amministrativa  n. 81 del 16/08/2022 Reg. Gen. 
N. 496/2022  e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.  14 – 4^ Serie 
Speciale “concorsi  ed esami “   del 16 settembre 2022, come risulta da allegato B, custo-
dito in atti ;  

2. Di ammettere con riserva alla selezione pubblica di cui trattasi, n.219 candidati che hanno 
presentato regolare domanda nel rispetto dei termini  e delle modalità previste rispettivamen-
te dal bando originario  pubblicato sulla GURI n. 14-  4^ Serie Speciale “concorsi  ed esami “  
del 18 febbraio 2020  e dal bando di riapertura dei termini,  pubblicato  sulla G.U. R.I.  n.  14 
– 4^ Serie Speciale “concorsi  ed esami “   del 16 settembre 2022; 



 

3. Di  rimettere alla Fondazione Logos S.p.A. con sede in Roma ,  gli elenchi A) e B) sopra ci-
tati con le domande pervenute e la documentazione a ciascuna acclusa, per gli adempimenti 
di competenza  inerenti  l’ammissione definitiva  dei candidati , che verrà disposta con separa-
to atto; 

4. Di precisare che, acquisite le preventive comunicazioni della Logos S.P.A.  con successivi 
provvedimenti del Responsabile dell’ Area Amministrativa  verrà  nominata la commissione  
esaminatrice ed approvato il calendario di esami , da pubblicarsi nei modi di legge;  

5. Di non ammettere alla selezione pubblica di cui trattasi, n.3 domande non pervenute nei 
termini previsti  dal bando originario  e da quello di riapertura dei termini; 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241, non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento  sul sito  istituzionale del Comune di Fa-
lerna all’Albo Pretorio per  giorni trenta  (30 ) consecutivi e nella sezione "Ammini-
strazione Trasparente"  sottosezione di 1° livello  “ Bandi di Concorso; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data   12/12/2022 

Il Responsabile del Servizio 
(L 388/2000 art. 53/c. 23 – L. 448/2001 art. 29/c.4) 

 f.to  Vice Sindaco   Angelino Renne 
                          

 
 
 
 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
 
                                                              NON DOVUTO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO E TRASPARENZA 
La  presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata  

[ ] all’Albo Pretorio On-Line per 15 giorni consecutivi dal                                 al                                 
Reg. nr.._ _ _/_ _ _ _  

[ ] sul sito dedicato alla trasparenza degli atti amministrativi  

Data  12/12/2022 
 

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio  
                                                                            (L 388/2000 art. 53/c. 23 – L. 448/2001 art. 29/c.4) 
                                                                                                  F.to  Vice Sindaco   Angelino Renne    

    
 

 

 

 

 

 

 


